
①12/21の週の通常配布分(N95等マスク約189万枚、非滅菌手袋800万双）を順次発送
②引き続き、緊急配布要請にも対応（サージカルマスク約6.2万枚、N95等マスク約3万枚、アイソレーションガウン
約3.4万枚、フェイスシールド4.3万枚、非滅菌手袋約100万双を発送）

③秋冬のインフルエンザ流行に備えた体制整備のための医療用物資も順次配送中

医療機関等に対する医療用物資の配布について

注１ ＷＥＢ調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施（配布先の機関については一部重複あり）
（サージカルマスク、Ｎ95等マスク：4/27の週から開始、アイソレーションガウン、フェイスシールド：5/11の週から開始、非滅菌手袋：8/5の週から開始）

注２ 7/1より、緊急配布要請の受付を週１回から毎日対応することとし、サージカルマスク、Ｎ95等マスク、アイソレーションガウン、フェイスシールドは、緊急配布の対象を備蓄
見通しが「１週間以内」の医療機関のみならず「２～３週間以内」の医療機関にも拡大。 11/2より、非滅菌手袋も、緊急配布の対象を備蓄見通しが「１週間以内」の医療機関
のみならず「２～３週間以内」の医療機関にも拡大。

注３ 11/9より、地域の医師会等のとりまとめ団体経由の緊急配布要請も受付開始。（対象となる物資は、サージカルマスク、アイソレーションガウン、フェイスシールド、非滅菌手袋）

令和２年12月25日

先々週までの実績（総数） 12/14及び12/21の週の発送
12月25日までの累計

【通常分】 【特別配布分】 【緊急分】（注） 【通常分】 【特別配布分】 【緊急分】

サージカル
マスク

約2億622万枚
（うち、約1億6,289万

枚国直送）

約8,120万枚
（うち、約4,900万枚

国直送）

約242万枚
（199機関）

－ －

約6.2万枚
（16機関）

（12/15・22・23・24・25
発送）

約2億8,990万枚
（うち、約2億1,437万

枚国直送）

Ｎ95等マスク
約2,445万枚

（うち、約1,858万枚
国直送）

－
約14万枚
（177機関）

約189万枚
（うち、約186万枚

国直送）
（12/21より発送)

－

約3万枚
（7機関）

（12/18・21・22・25
発送）

約2,651万枚
（うち、約2,061万枚

国直送）

アイソレーション
ガウン

約6,706万枚
（うち、約5,175万枚

国直送）

約2,730万枚
（うち、約1,778万枚

国直送）

約60万枚
（696機関）

－ －
約3.4万枚
（25機関）

（12/15・17・18発送）

約9,499万枚
（うち、約7,016万枚

国直送）

フェイスシールド
約2,270万枚

（うち、約1,553万枚
国直送）

約679万枚
（うち、約548万枚

国直送）

約40万枚
（598機関）

－ －

4.3万枚
（30機関）

（12/15・16・17・18・21・
22・23・24・25発送）

約2,994万枚
（うち、約2,146万枚

国直送）

非滅菌手袋
約1億3,012万双

（うち、約1億1,120万
双国直送）

－
約663万双
（269機関）

800万双
（うち、約638万双

国直送）
（12/21より発送)

－

約100万双
（48機関）

（12/15・16・17・18・
21・22・23・24・25

発送）

約1億4,575万双
（うち、約1億2,520万

双国直送）

○これまでの配布実績



医療機関等に対する医療用物資の配布について

注1 非滅菌手袋については、上表の他、下表の通り、秋冬のインフルエンザ流行に備えて、１月分として約4,781万双を配送中。更に２月分を１月に配送予定。
注2 サージカルマスク・フェイスシールド・アイソレーションガウンについては、通常配布を休止し、都道府県や医療機関等の現場備蓄用として、特別配布を実施済。
注3 緊急分については、WEB調査による緊急配布要請の受付後翌日発送予定

○今後の配布予定

【配布方法】
◆都道府県から国へ必要なPPE量を要望し、国から都道府県へ配布
※備蓄スペースを考慮し、シーズン中に複数回に分けて配布

◆都道府県から診療・検査医療機関へ配布
※国から診療・検査医療機関への直送を希望する都道府県は、国へ配布先・量等を伝達

○秋冬のインフルエンザ流行に備えた体制整備に係る医療用物資の配布について

【現在の状況】
11月分、12月分について、医療機関へ配送済。１月分について、順次医療機関へ配送中。

令和２年12月25日

【通常分】 【特別配布分】

Ｎ95等マスク
380万枚

(1/11の週と1/25の週にそれぞれ190万枚発送予定)
－

非滅菌手袋
1,400万双

(1/11の週と1/25の週にそれぞれ700万双発送予定)
－

サージカルマスク アイソレーションガウン フェイスシールド 非滅菌手袋

11月分
12月分

（都道府県数） ４４ ４０ ４４ ４６

配 布 数 約１，４８９万枚 約５４４万枚 約３４９万枚 約４，０２６万双

１月分
（都道府県数） ４５ ４６ ４７ ４６

配 布 数 約１，６２６万枚 約４６８万枚 約３６８万枚 約４，７８１万双

物資ごとの配布数



北海道 0 80,000 0 0 347,000

青森県 0 19,000 0 0 84,000

岩手県 0 19,000 0 0 83,000

宮城県 0 35,000 0 0 140,000

秋田県 0 18,000 0 0 73,000

山形県 0 19,000 0 0 76,000

福島県 0 28,000 0 0 121,000

茨城県 0 46,000 0 0 178,000

栃木県 0 30,000 0 0 122,000

群馬県 0 28,000 0 0 126,000

埼玉県 0 90,000 0 0 415,000

千葉県 0 100,000 0 0 375,000

東京都 0 190,000 0 0 800,000

神奈川県 0 114,000 0 0 530,000

新潟県 0 38,000 0 0 153,000

富山県 0 11,800 0 0 70,000

石川県 0 18,000 0 0 72,000

福井県 0 19,000 0 0 52,000

山梨県 0 17,000 0 0 57,000

長野県 0 32,000 0 0 139,000

岐阜県 0 30,000 0 0 131,000

静岡県 0 49,300 0 0 234,000

愛知県 0 94,000 0 0 429,000

三重県 0 27,000 0 0 117,000

滋賀県 0 20,000 0 0 82,000

京都府 0 37,000 0 0 169,000

大阪府 0 125,000 0 0 575,000

兵庫県 0 80,000 0 0 360,000

奈良県 0 20,000 0 0 91,000

和歌山県 0 18,000 0 0 72,000

鳥取県 0 16,000 0 0 42,000

島根県 0 14,000 0 0 51,000

岡山県 0 29,000 0 0 126,000

広島県 0 40,000 0 0 186,000

山口県 0 23,000 0 0 100,000

徳島県 0 15,000 0 0 55,000

香川県 0 20,000 0 0 68,000

愛媛県 0 23,000 0 0 97,000

高知県 0 16,000 0 0 53,000

福岡県 0 88,000 0 0 338,000

佐賀県 0 15,000 0 0 55,000

長崎県 0 25,000 0 0 98,000

熊本県 0 30,000 0 0 119,000

大分県 0 20,000 0 0 80,000

宮崎県 0 21,000 0 0 75,000

鹿児島県 0 24,000 0 0 110,000

沖縄県 0 16,000 0 0 74,000

合計 0 1,887,100 0 0 8,000,000

12/14及び12/21の週の通常発送分

Ｎ95等マスク【約189万枚】　非滅菌手袋【800万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 7,882,400 1,114,000 2,728,250 717,600 5,978,000

青森県 2,286,100 243,000 654,000 194,700 1,464,500

岩手県 2,200,100 229,000 643,500 182,400 1,433,000

宮城県 3,805,400 462,000 1,109,020 372,000 2,422,000

秋田県 1,947,800 227,000 567,000 173,200 1,264,000

山形県 1,984,400 251,000 609,000 209,400 1,318,000

福島県 2,657,400 361,000 985,000 304,200 2,089,000

茨城県 4,393,700 640,360 1,542,250 537,300 3,066,000

栃木県 3,228,800 382,000 899,800 307,200 2,104,000

群馬県 2,942,600 404,000 1,057,000 363,300 2,176,000

埼玉県 11,226,600 1,389,000 3,759,000 1,189,000 7,144,200

千葉県 10,275,300 1,487,300 3,481,050 1,237,500 6,480,000

東京都 22,272,300 2,322,000 6,826,400 2,320,500 13,800,000

神奈川県 14,668,400 1,856,000 4,292,125 1,612,800 9,147,250

新潟県 3,659,500 472,000 1,236,000 389,700 2,641,000

富山県 1,795,700 241,200 754,000 251,100 1,205,650

石川県 1,971,300 320,000 796,250 316,500 1,244,000

福井県 1,620,900 286,000 465,000 225,600 905,000

山梨県 1,702,400 224,000 464,000 180,900 973,000

長野県 2,979,400 411,000 1,117,000 345,600 2,394,000

岐阜県 3,494,800 442,000 1,046,250 375,000 2,174,500

静岡県 5,712,400 658,400 1,825,000 556,800 4,034,000

愛知県 11,076,600 1,336,000 3,459,650 1,171,800 7,475,500

三重県 3,009,700 337,000 901,000 276,000 2,015,000

滋賀県 2,481,100 268,000 703,000 231,000 1,408,000

京都府 3,921,300 563,000 1,339,250 477,700 2,931,000

大阪府 14,846,900 1,967,000 5,724,050 1,983,600 10,029,000

兵庫県 9,583,000 1,203,000 3,044,025 1,041,000 6,243,000

奈良県 2,491,400 272,000 718,000 235,500 1,571,000

和歌山県 1,907,300 237,000 551,000 198,300 1,239,000

鳥取県 1,301,500 198,000 354,000 141,300 716,000

島根県 1,035,400 172,000 391,000 133,800 880,000

岡山県 3,130,700 354,000 951,000 300,000 2,180,000

広島県 4,246,800 538,360 1,481,540 481,800 3,210,000

山口県 2,217,900 285,000 753,000 234,600 1,713,000

徳島県 1,158,200 183,000 418,000 143,100 926,500

香川県 1,935,300 253,000 549,000 193,500 1,166,000

愛媛県 2,479,300 296,000 738,200 239,400 1,661,000

高知県 1,572,200 217,000 437,000 175,800 911,000

福岡県 8,758,250 1,254,000 2,914,050 1,070,100 5,834,000

佐賀県 1,393,500 194,000 469,000 161,700 959,000

長崎県 2,013,500 305,000 659,000 247,200 1,704,000

熊本県 2,664,700 424,000 957,000 313,800 2,047,000

大分県 2,268,900 269,000 619,000 216,000 1,380,000

宮崎県 1,600,500 260,000 598,000 199,800 1,295,000

鹿児島県 2,353,600 284,000 813,000 234,900 1,902,000

沖縄県 2,067,800 245,360 657,000 234,900 1,268,000

合計 206,223,050 26,336,980 67,055,660 22,698,900 138,121,100

これまでの配布実績（通常発送分）（12/25現在）

サージカルマスク【約2億622万枚】Ｎ95等マスク【約2,634万枚】

アイソレーションガウン【約6,706万枚】フェイスシールド【約2,270万枚】非滅菌手袋【約1億3,812万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 (0) 0 (0) 4,000 (1) 0 (0) 0 (0)

青森県 12,000 (1) 1,000 (1) 0 (0) 0 (0) 50,000 (1)

岩手県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮城県 1,400 (2) 0 (0) 400 (1) 100 (1) 0 (0)

秋田県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山形県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

茨城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 100 (1) 5,000 (1)

栃木県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 173,000 (2)

群馬県 8,200 (2) 280 (1) 4,200 (1) 400 (2) 20,500 (2)

埼玉県 12,000 (2) 0 (0) 2,100 (2) 2,000 (2) 27,000 (3)

千葉県 0 (0) 0 (0) 300 (1) 400 (2) 15,400 (2)

東京都 100 (1) 3,600 (2) 5,400 (7) 23,200 (8) 5,350 (4)

神奈川県 0 (0) 10,000 (1) 8,000 (1) 8,000 (1) 50,250 (2)

新潟県 0 (0) 0 (0) 100 (1) 0 (0) 0 (0)

富山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

石川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 450 (2)

福井県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山梨県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長野県 5,000 (1) 0 (0) 1,000 (1) 0 (0) 111,850 (3)

岐阜県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

静岡県 3,000 (1) 0 (0) 5,000 (1) 1,600 (1) 5,400 (2)

愛知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 214,600 (3)

三重県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

滋賀県 0 (0) 0 (0) 2,000 (1) 1,000 (1) 102,000 (3)

京都府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大阪府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

兵庫県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1,000 (1)

奈良県 3,400 (3) 0 (0) 400 (3) 200 (2) 650 (4)

和歌山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鳥取県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

島根県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岡山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 28,000 (1)

広島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 100 (1) 0 (0)

山口県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

徳島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

香川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛媛県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

高知県 14,000 (1) 14,000 (1) 600 (2) 3,500 (4) 20,000 (1)

福岡県 200 (1) 0 (0) 300 (2) 200 (2) 5,400 (5)

佐賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

熊本県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 38,750 (1)

大分県 0 (0) 1,000 (1) 0 (0) 2,100 (1) 24,800 (1)

宮崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鹿児島県 3,000 (1) 0 (0) 0 (0) 100 (1) 17,500 (1)

沖縄県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 86,000 (3)

合計 62,300 (16) 29,880 (7) 33,800 (25) 43,000 (30) 1,002,900 (48)

国からの緊急発送分（12/14及び12/21の週の発送）

サージカルマスク【約6.2万枚】Ｎ95等マスク【約3万枚】

アイソレーションガウン【約3.4万枚】フェイスシールド【4.3万枚】非滅菌手袋【約100万双】

サージカルマスク
（単位：枚、括弧：機関数）

Ｎ95等マスク
（単位：枚、括弧：機関数）

アイソレーションガウン
（単位：枚、括弧：機関数）

フェイスシールド
（単位：枚、括弧：機関数）

非滅菌手袋
（単位：双、括弧：機関数）



1/11の週 1/25の週 1/11の週 1/25の週 1/11の週 1/25の週 1/11の週 1/25の週 1/11の週 1/25の週

北海道 80,500 80,500 303,000 303,000

青森県 19,500 19,500 74,000 74,000

岩手県 19,000 19,000 73,000 73,000

宮城県 35,500 35,500 123,000 123,000

秋田県 18,500 18,500 64,000 64,000

山形県 19,000 19,000 67,000 67,000

福島県 27,500 27,500 106,000 106,000

茨城県 46,000 46,000 156,000 156,000

栃木県 30,000 30,000 107,000 107,000

群馬県 28,000 28,000 110,000 110,000

埼玉県 90,000 90,000 363,000 363,000

千葉県 100,000 100,000 328,000 328,000

東京都 190,000 190,000 700,000 700,000

神奈川県 114,000 114,000 464,000 464,000

新潟県 38,000 38,000 134,000 134,000

富山県 17,000 17,000 61,000 61,000

石川県 18,000 18,000 63,000 63,000

福井県 19,500 19,500 46,000 46,000

山梨県 16,500 16,500 50,000 50,000

長野県 32,000 32,000 121,000 121,000

岐阜県 30,000 30,000 114,000 114,000

静岡県 54,000 54,000 205,000 205,000

愛知県 94,500 94,500 375,000 375,000

三重県 27,000 27,000 102,000 102,000

滋賀県 20,000 20,000 72,000 72,000

京都府 37,500 37,500 148,000 148,000

大阪府 125,000 125,000 503,000 503,000

兵庫県 79,500 79,500 315,000 315,000

奈良県 20,500 20,500 80,000 80,000

和歌山県 18,500 18,500 63,000 63,000

鳥取県 16,000 16,000 36,000 36,000

島根県 14,000 14,000 44,000 44,000

岡山県 29,000 29,000 111,000 111,000

広島県 40,000 40,000 163,000 163,000

山口県 23,000 23,000 87,000 87,000

徳島県 15,000 15,000 48,000 48,000

香川県 20,000 20,000 59,000 59,000

愛媛県 23,000 23,000 84,000 84,000

高知県 15,500 15,500 46,000 46,000

福岡県 88,500 88,500 296,000 296,000

佐賀県 15,500 15,500 48,000 48,000

長崎県 25,000 25,000 86,000 86,000

熊本県 30,000 30,000 104,000 104,000

大分県 20,000 20,000 70,000 70,000

宮崎県 20,500 20,500 66,000 66,000

鹿児島県 23,500 23,500 97,000 97,000

沖縄県 16,500 16,500 65,000 65,000

合計 0 0 1,900,000 1,900,000 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000

今後の配布予定

N95等マスク【380万枚】　　非滅菌手袋【1,400万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）


